（案）

令和７年２月５日

八潮市長 大山 忍 様

八潮市健康と福祉のまちづくり推進協議会

会 長  古 家  真 一

   第３次八潮市健康づくり行動計画及び第２次八潮市いのち支える自殺

対策計画の策定について（答申）

 令和６年７月３日付け八潮健増発第９６号で諮問のあった、第３次八潮市健康

づくり行動計画及び第２次八潮市いのち支える自殺対策計画の策定について、別

添のとおり答申します。

なお、当協議会の意見、要望等は下記のとおりであり、計画の推進にあたって

はこれらについて十分配慮されるようお願いします。

記

（意見、要望等）

１． 第３次八潮市健康づくり行動計画

（１）特定健康診査やがん検診等の受診率向上に向けた取組を充実させてくださ

い。

（２）乳幼児から高齢者まで、すべての市民が生涯にわたり心身ともに健康な生

活を送るために、それぞれのライフステージにおける生活習慣の改善や心

の健康につながる取組を推進してください。

（３）市民が身近なところで気軽に健康づくりに取り組み、仲間づくりができる

環境を目指してください。

（４）健康で豊かな食生活の為、生涯を通じた食育についての関心を高め、実践

するための取組を強化してください。また、食の循環や環境を意識するこ

ころを培う取組を推進してください。

２． 第２次八潮市いのち支える自殺対策計画

（１）自殺対策を生きることの包括的な支援として、精神保健的な視点のみなら

ず、保健、医療、福祉、教育、労働その他の関連施策と連携を図り、包括

的に自殺対策を推進してください。

（２）自殺に対する正しい知識の普及を図り、適切な支援につなげるために市民

への啓発や周知に係る取組を推進してください。

（３）八潮市の現状に基づき、４０～５０歳代を中心とした働き世代への対策及

び高齢者の孤立防止に対する支援を推進してください。

資料４